

*Axel Månsson Holding ApS
Grarupvej 15
7330 Brande*

CVR-nr: 25 79 88 64

*ÅRSRAPPORT
1. januar 2017 til 31. december 2017*

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 19. marts 2018

Dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

Påtegninger

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4

Ledelsesberetning mv.

Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8

Årsregnskab 1. januar - 31. december 2017

Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	24

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet

Axel Månsson Holding ApS
Grarupvej 15
7330 Brande

Telefon: 97 18 22 21

CVR-nr.: 25 79 88 64
Stiftet: 20. december 2000
Hjemsted: Ikast-Brande
Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Kundenr.: 23690351

Direktion

Axel Månsson

Pengeinstitut

Nordea A/S
Østergade 4-6
7400 Herning

Revisor

JL Revisorer ApS
Majsmarken 1
7190 Billund

Væsentligste aktivitet

Holdingselskabets væsentligste aktivitet er at eje aktier/anpartar i helt eller delvist ejede datterselskaber.

Koncernens væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år været produktion og markedsføring af konventionelle og økologiske grøntsager, samt produktion af økologiske æg.

HOVED- OG NØGLETAL

	2017	2016	2015	2014	2013
	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000
	Koncern	Koncern	Koncern	Koncern	Koncern
HOVEDTAL					
Resultat af ordinær drift	25.196	23.748	24.293	29.430	17.045
Resultat af finansielle poster	4.109-	4.408-	3.151-	6.347-	3.020-
Årets resultat	15.578	15.031	16.226	17.710	11.191
Balancesum	401.563	323.492	277.307	202.547	190.620
Egenkapital	165.698	138.260	124.668	98.905	79.172
PENGESTRØMME					
- fra driftsaktivitet	8.650	9.077-	29.825-	37.464	153.442-
- fra investeringsaktivitet	48.997-	42.538-	0	0	0
heraf investering i materielle anlægsaktiver	72.833-	57.471-	0	0	0
- fra finansieringsaktivitet	7.481	120.497	48.997	7.806-	111.448
Antal personer beskæftiget	30	30	0	0	0
NØGLETAL i %					
Afkastningsgrad	6,3	7,3	8,8	14,5	8,9
Soliditetsgrad	41,3	42,7	45,0	48,8	41,5
Forrentning af egenkapital	10,3	21,7	14,5	19,9	28,3

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin = (Bruttoresultat x 100)/Nettoomsætning

Overskudsgrad = (Resultat før finansielle poster x 100)/Nettoomsætning

Afkastningsgrad = (Resultat før finansielle poster x 100)/Samlede aktiver

Soliditetsgrad = (Egenkapital ultimo x 100)/Samlede aktiver

Forrentning af egenkapital = (Årets resultat x 100)/Gennemsnitlig egenkapital

Hoved- og nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

LEDELSESBERETNING

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er produktion og markedsføring af økologiske og konventionelle grøntsager, produktion af økologiske æg, samt hermed beslægtet virksomhed

Usædvanlige forhold

Der optræder ikke usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller målingen.

Usikkerhed ved indregning og måling

Indregning af selskabets indtægter, omkostninger, aktiver og passiver er foretaget uden usikkerhed af særlig betydning, som ikke fremgår af årsrapporten.

Udviklingen i koncernens aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernen har øget omsætningen af økologiske grøntsager og økologiske æg, hvilket har forbedret udnyttelsen af den opbyggede produktionskapacitet. Koncernens balance udviser en samlet aktivmasse på t.kr. 401.566 og en samlet egenkapital på t.kr. 165.707. Årets resultat udviser et overskud på t.kr. 15.578 efter skat. Årets resultat er tilfredsstillende.

Egne kapitalandele

Selskabet ejer ikke egne kapitalandele.

Betydningsfulde hændelser indtruffet efter statusdag

Der er ikke indtrådt betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning, som øver væsentlig indflydelse på vurderingen af selskabets økonomiske stilling pr. 31. december 2017.

Forventet udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Der forventes fortsat organisk vækst i flere af virksomhedens produktionsgrene, hvilket vil øge salget og produktionen af økologiske æg og grøntsager på hjemme- og eksportmarkederne. Koncernen forventer således vækst i omsætningen i de kommende år, fordi der målrettet investeres i kapacitet og faciliteter, som beforder konkurrenceevnen i et internationalt perspektiv. Der er tilkøbt jord, som vil blive omlagt til økologisk drift for at kunne øge produktionen af økologiske grøntsager og æg. Det økologiske biogasanlæg ”NGF Nature Energy Månsson”, som blev idriftsat i 2017 forventes fuldt indkørt i løbet af første halvår 2018.

Særlige forretningsmæssige og finansielle risici

Selskabet er ikke truet af risici, der overstiger almindeligt forekommende risici i gartneribranchen.

Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning heraf

Selskabet er GlobalGap certificeret og benytter principperne for integreret planteproduktion. Der er en omfattende produktion af økologiske grøntsager og æg. Selskabets associerede selskaber og underleverandører stræber mod bæredygtige løsninger for brug af næringsstoffer, plantebeskyttelse samt energiforsyning, herunder søges størst mulig genanvendelse af affald og restprodukter.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der gennemføres aktiviteter med henblik på at forbedre udnyttelsen af husdyrgødning og anden biomasse i såvel planteproduktionen som til energiproduktion. Målet er at øge nytteværdien af såvel økologiske som andre organiske gødninger i grøntsagsproduktionen. Endelig er det fortsat højt målsat, at erstatte herbicider med avanceret teknologi til ukrudtsbekæmpelse.

RESULTATOPGØRELSE
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017

	2017 Koncern	2016 kr. 1000 Koncern	2017 Moder	2016 kr. 1000 Moder
BRUTTOFORTJENESTE	61.690.325	54.472	29.176-	24-
1 Personaleomkostninger.....	16.547.549-	12.887-	0	0
2 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	16.636.836-	14.747-	0	0
Andre driftsomkostninger.....	3.309.651-	3.090-	0	0
DRIFTSRESULTAT	25.196.289	23.748	29.176-	24-
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	13.917.616	12.825
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder.....	1.334.057-	205	10.813	242
Andre finansielle indtægter	431.848	92	3.060.659	2.660
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	1	0	0
Andre finansielle omkostninger.....	3.206.549-	4.706-	926.119-	50-
RESULTAT FØR SKAT	21.087.531	19.340	16.033.793	15.653
3 Skat af årets resultat.....	5.508.996-	4.309-	455.257-	622-
ÅRETS RESULTAT	15.578.535	15.031	15.578.536	15.031
Forslag til resultatdisponering				
Forslag til udbytte for regnskabsåret	1.058.000	1.034	1.058.000	1.034
Årets nettoopskrivning efter den indre værdis metode.....	0	0	13.917.616	12.825
Overført resultat.....	14.520.535	13.997	620.920	1.172
ÅRETS RESULTAT	15.578.535	15.031	15.578.536	15.031

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2017

AKTIVER

	2017	2016	2017	2016
	Koncern	kr. 1000 Koncern	Moder	kr. 1000 Moder
4 Rettigheder	620.833	183	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	620.833	183	0	0
5 Bygninger	102.739.955	100.906	0	0
5 Jord	161.551.724	110.455	0	0
5 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	67.771.776	67.490	0	0
5 Indretning af lejede lokaler.....	268.363	0	0	0
5 Stambesætning.....	5.362.981	5.339	0	0
Materielle anlægsaktiver.....	337.694.799	284.190	0	0
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	116.539.129	90.838
7 Kapitalandele i associerede virksomheder	10.470.768	1.775	1.082.178	1.071
Andre værdipapirer og kapitalandele.....	0	0	0	0
Finansielle anlægsaktiver.....	10.470.768	1.775	117.621.307	91.909
ANLÆGSAKTIVER.....	348.786.400	286.148	117.621.307	91.909
Råvarer og hjælpematerialer.....	23.679.905	11.443	0	0
Varelager	4.886.437	4.577	0	0
Varebeholdninger	28.566.342	16.020	0	0
Debitorer.....	9.542.068	6.434	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	8.000	45.108.706	44.358
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	1.782.438	1.761	1.782.438	1.761
Selskabsskat.....	3.248.456	72	3.248.456	179
Andre tilgodehavender	3.063.143	2.854	0	0
Periodeafgrænsningsposter.....	2.233.090	1.866	0	0
Tilgodehavender	19.869.195	20.987	50.139.600	46.298
Likvide beholdninger	4.344.069	337	54.748	79
OMSÆTNINGSAKTIVER.....	52.779.606	37.344	50.194.348	46.377
AKTIVER	401.566.006	323.492	167.815.655	138.286

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2017

PASSIVER

	2017	2016	2017	2016
	Koncern	kr. 1000 Koncern	Moder	kr. 1000 Moder
Virksomhedskapital	804.854	805	804.854	805
Reserve for opskrivninger	43.238.024	32.462	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	101.336.558	75.494
Øvrige reserver	0	0	0	129
Overført resultat.....	120.589.597	103.959	62.491.243	60.799
Forslag til udbytte for regnskabsåret	1.058.000	1.034	1.058.000	1.034
EGENKAPITAL	165.690.475	138.260	165.690.655	138.261
Hensættelse til udskudt skat	21.936.520	18.307	0	0
HENSATTE FORPLIGTELSER	21.936.520	18.307	0	0
Prioritetsgæld.....	108.539.156	108.510	0	0
Kreditinstitutter.....	10.761.486	5.524	0	0
Leasingforpligtelser	3.954.012	3.449	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....	373.000	373	0	0
8 Langfristede gældsforpligtelser	123.627.654	117.856	0	0
Kortfristet andel af langfristede gældsforpligtelser	13.391.662	9.418	0	0
Kreditinstitutter.....	56.982.030	27.003	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.982.995	6.972	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder	4.258.357	0	0	0
Selskabsskat.....	0	0	0	0
Anden gæld.....	5.744.029	4.173	2.125.000	25
Periodeafgrænsningsposter.....	410.000	260	0	0
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	1.542.284	1.243	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser	90.311.357	49.069	2.125.000	25
GÆLDSFORPLIGTELSER	213.939.011	166.925	2.125.000	25
PASSIVER	401.566.006	323.492	167.815.655	138.286

- 9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.
10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
11 Nærtstående parter

EGENKAPITALOPGØRELSE

	2017 Koncern	2016 kr. 1000 Koncern	2017 Moder	2016 kr. 1000 Moder
Virksomhedskapital primo	804.854	805	804.854	805
Virksomhedskapital ultimo	804.854	805	804.854	805
Reserve for opskrivninger primo	32.462.614	32.762	0	300
Skat af opskrivning	3.498.000-	0	0	0
Årets opskrivning	15.900.000	0	0	0
Opløsning af tidligere års opskrivninger	1.626.590-	300-	0	300-
Reserve for opskrivninger ultimo	43.238.024	32.462	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode primo	0	0	75.622.601	110.369
Korrektion primo	0	0	37	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode primo	0	0	75.622.638	110.369
Vedtaget udbytte i datterselskab	0	0	1.100.000-	47.400-
Årets bevægelse, resultatdisponering	0	0	13.928.429	12.525
Årets bevægelse, kapitalregulering	0	0	12.885.491	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode ultimo	0	0	101.336.558	75.494
Øvrige reserver primo	0	0	0	129
Øvrige reserver ultimo	0	0	0	129
Overført resultat, primo	103.958.818	90.089	60.799.136	59.754
Årets overførte overskud eller tab	15.585.797	15.030	2.750.107	2.206
Foreslået udbytte	1.058.000-	1.034-	1.058.000-	1.034-
Ændring i dagsværdi sikringsinstrumenter	49.690-	120-	0	120-
Tilbageførsel reserve for opskrivninger	2.159.590	0	0	0
Omkostninger ved stiftelse og kapitalforhøjelse	6.918-	7-	0	7-
Overført resultat ultimo	120.589.597	103.959	62.491.243	60.799
Forslag til udbytte for regnskabsåret primo	1.034.000	1.012	1.034.000	1.012
Overført fra resultatdisponering	1.058.000	1.034	1.058.000	1.034

EGENKAPITALOPGØRELSE

	2017	2016	2017	2016
	Koncern	kr. 1000 Koncern	Moder	kr. 1000 Moder
Udloddet udbytte	1.034.000-	1.012-	1.034.000-	1.012-
Forslag til udbytte for regnskabsåret ultimo.....	1.058.000	1.034	1.058.000	1.034
EGENKAPITAL	165.690.475	138.260	165.690.655	138.261

PENGESTRØMSOPGØRELSE

	2017	2016	2017	2016
	Koncern	kr. 1000 Koncern	Moder	kr. 1000 Moder
Årets resultat.....	15.578.536	15.031	15.578.536	15.031
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	16.559.195	14.663	0	0
Andre reguleringer.....	5.932.277	7.734	15.607.712-	15.677-
Ændring af driftskapital.....	340.183-	4.109-	1.328.743	3.424-
Pengestrømme fra drift før renter	37.729.825	33.319	1.299.567	4.070-
Renteindbetalinger og lignende	3.990.917	2.731	3.060.659	2.660
Renteudbetalinger.....	6.765.618-	7.345-	926.119-	50-
Pengestrømme fra ordinær drift	34.955.124	28.705	3.434.107	1.460-
Betalt selskabsskat.....	7.913.593-	3.116-	3.524.492-	226
Pengestrømme fra driftsaktivitet	27.041.531	25.589	90.385-	1.234-
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	650.000-	200-	0	0
Køb af materielle anlægsaktiver	72.832.896-	57.471-	0	0
Salg af materielle anlægsaktiver.....	21.839.004	1.812	0	0
Salg af finansielle anlægsaktiver	0	43	0	0
Køb af virksomheder	10.080.000-	0	0	0
Salg af tilknyttede virksomheder	0	0	0	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	61.723.892-	55.816-	0	0
Afdrag langfristet gæld.....	7.341.527-	11.841-	0	0
Låneoptagelse i øvrigt	13.031.512	18.895	0	0
Låneoptagelse finansiel leasing	4.053.600	3.096	0	0
Udbetalt udbytte	1.034.000-	1.012-	1.034.000-	1.012-
Udbytte fra tilknyttede og associerede virksomheder.....	0	0	1.100.000	2.200
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	8.709.585	9.138	66.000	1.188
Ændring i likvider	25.972.776-	21.089-	24.385-	46-
Likvide midler, primo.....	26.665.185-	5.576-	79.133	125
Likvide midler, ultimo	52.637.961-	26.665-	54.748	79

NOTER

	2017	2016	2017	2016
	Koncern	kr. 1000 Koncern	Moder	kr. 1000 Moder
1 Personaleomkostninger				
Antal personer beskæftiget	30	30	0	0
Lønninger	14.710.814	11.440	0	0
Pensioner	1.619.592	1.239	0	0
Andre omkostninger til social sikring.....	217.143	208	0	0
Personaleomkostninger i alt	16.547.549	12.887	0	0
2 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver				
Rettigheder	212.500	17	0	0
Bygninger	2.719.717	2.507	0	0
Småanskaffelser	77.637	84	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	13.605.223	12.139	0	0
Indretning lejede lokaler.....	21.759	0	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver i alt	16.636.836	14.747	0	0
3 Skat af årets resultat				
Skat af årets resultat	4.845.205	2.922	456.104	622
Regulering af udskudt skat	664.638	1.387	0	0
Regulering af tidligere års skat.....	847-	0	847-	0
Skat af årets resultat i alt.....	5.508.996	4.309	455.257	622

NOTER

	Rettigheder
4 Immaterielle anlægsaktiver	
Koncern	
Kostpris, primo.....	247.286
Tilgang i årets løb.....	650.000
	<hr/>
Kostpris 31. december 2017	897.286
	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo.....	63.953-
Årets af-/nedskrivninger.....	212.500-
	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2017	276.453-
	<hr/>
Immaterielle anlægsaktiver i alt	620.833
	<hr/> <hr/>

NOTER

	Grunde og bygninger	Jord	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Stambesætning
5 Materielle anlægsaktiver					
Koncern					
Kostpris, primo	112.139.299	72.438.690	140.840.928	688.626	4.050.063
Tilgang i årets løb	7.956.268	50.225.000	14.361.506	290.122	8.974.827
Afgang i årets løb.....	3.556.863-	15.027.966-	2.315.993-	0	4.050.063-
	<u>116.538.704</u>	<u>107.635.724</u>	<u>152.886.441</u>	<u>978.748</u>	<u>8.974.827</u>
Kostpris 31. december 2017					
Opskrivninger, primo.....	0	38.016.000	3.677.134	0	0
Årets opskrivninger.....	0	15.900.000	0	0	0
Opskrivninger 31. december 2017	0	53.916.000	3.677.134	0	0
	<u>11.233.502-</u>	<u>0</u>	<u>77.026.875-</u>	<u>688.626-</u>	<u>5.098.233-</u>
Af-/nedskrivninger, primo					
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver.....	154.470	0	1.840.298	0	10.436.556
Årets af-/nedskrivninger	2.719.717-	0	13.605.222-	21.759-	8.950.169-
	<u>13.798.749-</u>	<u>0</u>	<u>88.791.799-</u>	<u>710.385-</u>	<u>3.611.846-</u>
Af-/nedskrivninger 31. december 2017					
Materielle anlægsaktiver i alt.....	<u>102.739.955</u>	<u>161.551.724</u>	<u>67.771.776</u>	<u>268.363</u>	<u>5.362.981</u>

NOTER

	2017 Koncern	2016 kr. 1000 Koncern	2017 Moder	2016 kr. 1000 Moder
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Kostpris, primo.....	0	0	15.457.286	15.457
Kostpris 31. december 2017	0	0	15.457.286	15.457
Op- og nedskrivninger primo	0	0	75.378.736	65.180
Årets opskrivninger	0	0	13.917.616	12.828
Kapitalregulering i perioden.....	0	0	12.885.491	127-
Udloddet udbytte	0	0	1.100.000-	2.200-
Tilbageførte op- og nedskrivninger på afhændede kapitalandele.....	0	0	0	300-
Op- og nedskrivninger 31. december 2017	0	0	101.081.843	75.381
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0	0	116.539.129	90.838

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Virksomhed	Egenkapital	Ejerandel	Årets resultat	Bogført værdi
Axel Månsson A/S, Ikast-Brande	20.962.216	100%	1.551.303	20.962.216
Axel Månsson Friland Ikast-Brande	6.175.252	100%	809.104	6.175.252
Axel Månsson ejendomme ApS Ikast-Brande	49.200.161	100%	1.846.676	49.200.161
Axel Månsson ØkoÆgget ApS Ikast-Brande	35.623.975	100%	9.041.862	35.623.975
Axel Månsson Øko ApS Ikast-Brande	4.550.805	100%	727.280	4.550.805
Gårdbutikken Månsson ApS Ikast-Brande	26.721	100%	-58.609	26.721
I alt			13.917.616	116.539.130

NOTER

	2017 Koncern	2016 kr. 1000 Koncern	2017 Moder	2016 kr. 1000 Moder
7 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris, primo.....	3.173.500	3.174	827.500	828
Tilgang i årets løb.....	10.080.000	0	0	0
Kostpris 31. december 2017	<u>13.253.500</u>	<u>3.174</u>	<u>827.500</u>	<u>828</u>
Op- og nedskrivninger primo	1.397.985-	1.484-	243.865	1
Årets opskrivninger	1.191.551-	205	10.813	242
Reguleringer vedr. tidligere år.....	193.196-	0	0	0
Kapitalregulering i perioden.....	0	120-	0	0
Op- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>2.782.732-</u>	<u>1.399-</u>	<u>254.678</u>	<u>243</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>10.470.768</u>	<u>1.775</u>	<u>1.082.178</u>	<u>1.071</u>

Kapitalandele i associerede virksomheder kan specificeres således:

Navn, Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Resultat
NGF Nature Energy Månsson A/S	51%	18.409.000	2.637.000-
Berries K/S, Favrskov	50%	220.314	150.730-
Baltic Berries SIA, Letland	50%	1.944.042	172.355-

NOTER

	Gæld i alt primo	Gæld i alt ultimo	Kortfristet andel	Restgæld efter 5 år
8 Langfristede gældsforpligtelser				
Koncern				
Prioritetsgæld	113.395.564	115.175.642	6.636.486	86.705.733
Kreditinstitutter	7.836.035	14.571.262	3.809.776	1.983.383
Leasingforpligtelser	5.671.132	6.899.412	2.945.400	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder	373.000	373.000	0	0
	<u>127.275.731</u>	<u>137.019.316</u>	<u>13.391.662</u>	<u>88.689.116</u>

9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen. Som administrationsselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties indenfor sambeskatningskredsen.

I forbindelse med driften foretages investeringer i inventar, som finansieres for 50% vedkommende af GASA Nordgrønt af 1. januar 2001 A.m.b.A (GNG) gennem driftsfonde. Af de 50% medgår de 5% til administration. Denne finansiering sker mod ejendomsforbehold i pågældende inventar. Restværdien på 55% er indregnet som anlægsaktiver i årsrapporten og afskrevet efter samme praksis som øvrige anlægsaktiver.

Inventaret som er behæftet med ejendomsforbehold, kan specificeres gennem kontrakterne med GNG og gennem individuelle mærker på inventardelene.

Den samlede bogførte værdi med ejendomsforbehold udgør pr. 31. december 2017 kr. 20.748.686

	2017	2016	2017
	Koncern	kr. 1000 Koncern	Moder
10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser			
Axel Månsson Holding ApS sikkerheder:			
Unoterede aktier i Axel Månsson A/S		kr. 500.000	
Unoterede anparter i Axel Månsson Øko ApS		kr. 125.000	
Unoterede anparter i Axel Månsson Firland ApS		kr. 125.000	
Unoterede anparter i Axel Månsson ejendomme ApS		kr. 125.000	

Tilbagetrædelseserklæring for:
 Axel Månsson A/S
 Axel Månsson Øko ApS
 Axel Månsson Friland ApS
 Axel Månsson Ejendomme ApS.

Koncernens pantsætninger

Tilsikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.kr 121.931 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør t.kr. 264.252

Udover pantebrev til sikkerhed for koncernens prioritetsgæld er der til sikkerhed for gæld til pengeinstitutter deponeret:

	Nominelt
Ejerpantebrev med pant i Matr. nr. 2 k Arvad, Brande matr nr. 2ae Grarup by, Brande	1.300.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 3A Lundfod by, Brande matr nr. 2B Grarup by, Brande matr. nr. 2ae Grarup by, Brande	4.000.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 1æ Hedegård by, Ejstrup	375.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 1æ Hedegård by, Ejstrup matr. nr. 2b Hedegård by, Ejstrup	2.000.000
Ejerpantebrev og skadesløsbrev med pant i matr. nr. 2B Grarup by, Brande matr nr. 2ae Grarup by, Brande matr. nr. 3A Lundfod by, Brande	2.000.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 5G, Hedegård by, Ejstrup matr. nr. 2 AE, Grarup by, Brande	7.500.000
Ejerpantebrev med pant i matr nr. 2h Arvad, Brande	4.000.000

	2017	2016	2017
	Koncern	kr. 1000 Koncern	Moder

Der er givet løsørejerpantebrev på kr. 2.000.000 til Nordea med pant i nedenstående:

	Bogført værdi
	31/12/2017
Løgsåmaskine Gaspardo Oretta	173.605
Marksprøjte	525.847
Gyllevogn	359.125
I alt	1.058.037

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er der givet virksomhedspant på kr. 1.350.000

	Bogført værdi
	31/12-2017
Simple fordringer, eksterne	1.437.241
Driftsmateriel	13.341

Sikkerhed

Pengeinstitut har afgivet garanti på kr. 6.000.000 overfor kreditinstitut

Der er afgivet tilbagetrædelseserklæringer overfor pengeinstitutter og selvskyldnerkausion selskaberne i mellem.

11 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse:

Axel Månsson, Ågårdsvej 1, 7330 Brande

Grundlag
Hovedanpartshaver

Samhandel med søsterselskaber:

Axel Månsson Friland ApS

Axel Månsson Øko ApS

Axel Månsson Ejendomme ApS

Axel Månsson A/S

Transaktioner med nærtstående parter:

Axel Månsson har ydet lån til koncernen med en saldo pr. kr. 1.242.545 ved årets begyndelse.

Der er tilskrevet kr. 124.773 i rente på lånet og er forøget med kr. 299.729

Ultimo er gælden til Axel Månsson kr. 1.542.284

Samhandel med søsterselskaber omfatter køb og salg af varer og tjenesteydelser, husleje, aftaler om administration og ledelse mv. Aftalerne er indgået på markedsmæssige vilkår.
